

Индивидуальный предприниматель Воронина Арина Леонидовна

ОГРНИП 319508100315258
ИНН 502479139757
р/с 40802810719150000998
в Филиал «Центральный» Банка ВТБ
К/с 30101810145250000411
БИК 044525411

Исх.: В22/05301 Дата: 30.05.2022

На: _____ Дата: _____

**Управление Федеральной
антимонопольной службы по
Московской области**
123423, г. Москва, Карамышевская
наб., д. 44
Заинтересованные лица:

Заказчик:
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
"МОСОБЛГАЗ"

Податель жалобы:
Индивидуальный предприниматель
Воронина Арина Леонидовна
e-mail
№ аукциона: 32211381201

Жалоба
на действия филиала АО «Мособлгаз» «Восток» при проведении электронного аукциона №
32211381201

13 мая 2022г. на официальном сайте для размещения заказов филиал АО «Мособлгаз» «Восток» разместил извещение и аукционную документацию для проведения открытого аукциона в электронной форме 32211381201 «Оказание услуг по техническому (покопийному) обслуживанию оргтехники» с объявленной начальной максимальной ценой 48 866 328,00.

Податель жалобы, Индивидуальный предприниматель Воронина Арина Леонидовна ознакомившись с документацией и разъяснениями к ней, размещенные на площадке Росэлторг (<http://com.roseltorg.ru>), считает что ответы Заказчика не добавили ясности в описание закупки. За дополнительными разъяснениями со стороны Заказчика вынуждены обратиться в Управление Федеральной антимонопольной службы по Московской области.

Вопрос № 1

В пункте 7.1 технического задания требуется предоставление Исполнителем 16 МФУ, технические характеристики которых, приведены в техническом задании. Данное оборудование описано как «услуга по аренде оборудования». Никак не можем разобраться – если это аренда, то каким образом аренда будет оплачена? Если Заказчик подразумевает, что услуги аренды включены в

НМЦК контракта, тогда стоимость копии, на данном оборудовании должна существенно отличаться от стоимости копий на оборудовании, которое предоставляет Заказчик.

На наш взгляд расчет НМЦК с учетом данного условия произведен абсолютно неверно, т.к. Заказчик просит предоставить ему достаточно дорогое оборудование (судя по техническим характеристикам) и абсолютно никак не планирует это оборудование оплачивать. Просим внести изменения в техническое задание и, либо прописать стоимость аренды, либо учесть стоимость данного оборудования в стоимость копии при печати согласно текущим рыночным ценам.

Ответ Заказчика

Стоимость аренды оборудования, предоставляемого Исполнителем Заказчику должна входить в стоимость отпечатка/копии. Это стандартная практика для закупок с покопийной оплатой. Что должно входить в стоимость услуги прописано в п.6 ТЗ. Расчет НМЦК проведен методом сопоставления рыночных цен(анализ рынка)согласно текущим рыночным ценам

Комментарий Заявителя к ответу Заказчика

Каким образом по логике Заказчика получается одинаковая цена копии на оборудовании Заказчика и на закупленном специально под этот контракт оборудовании Исполнителя, к которому Заказчик предъявляет технические требования? Как минимум должна быть разная цена? А если уж прописана в Техническом задании услуга аренды оборудования, то должна быть стоимость аренды. Получается вы взяли в аренду автомобиль, платите за бензин, а за аренду машины нет?

Вопрос № 2

ВОПРОС: В пункте 8 Технического задания прописано установка системы печати «Принт-Икс». Доводим до сведения Заказчика, что требование к конкретному поставщику товаров или услуг является ограничением конкуренции в соответствии с частью 10 статьи 3 Федерального закона от 18 июля 2011 г. N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", а также согласно статье 4 и статье 17 ч. 1 Федерального закона № 135-ФЗ от 26 июля 2006 года «О защите конкуренции».

Ответ Заказчика:

В п.8 ТЗ прописано, что у Заказчика на центральном сервере, в центральном офисе Мособлгаз по адресу д. Раздоры, 1-й км Рублево-Успенского шоссе, д. 1, корп. Б, г. Одинцово, Московская обл., 143082 установлено ПО Принт-Икс, которое используется в офисах Заказчика как система управления печатью (СУП). Исполнитель имеет право установить, как ПО Принт-Икс так и собственное ПО с функционалом прописанным в п.8, 8.1, 8.2, но оно должно быть совместимым с ПО Принт-Икс. В случае установки собственного ПО СУП всю ответственность и расходы за интеграцию систем СУП несет Исполнитель.

Комментарий Заявителя к ответу Заказчика

Данное требование, не смотря на согласие Заказчика с тем, что оно неправомерно так и не было убрано из документации и впоследствии, если нам удастся победить в данной закупке, так и останется требованием, которое прописано. Это существенное условие и данное изменение необходимо отразить в документации.

Вопрос №3

В центральном филиале уже используется ПО Принт-Икс. В случае установки другого ПО в филиала АО «Мособлгаз» «Восток» потребуются интеграция. Для того, чтобы рассчитать интеграционные риски необходимо техническое описание системы: язык программирования, технология интерфейсов, серверные требования и т.д. Это обязательно должно быть отражено в техническом задании, для того чтобы участник мог просчитать потенциальные затраты.

Ответ Заказчика

Функциональные характеристики к системе СУП приведены в п. 8.1, 8.2 ТЗ. Функциональные и технические характеристики СУП Принт-Икс можно получить на сайте разработчика: print-x.ru заполнив и отправив соответствующую форму (информация с сайта разработчика: Заполните форму, и мы вышлем подробное описание программы и документы для оформления партнерства). Для

внедрения системы СУП Исполнитель должен использовать собственные ресурсы. Стоимость внедрения системы должна входить с стоимостью отпечатка/копии (см. п.6 ТЗ). Все оборудование Заказчика имеет возможность подключения к СУП, не сетевые устройства подключаются через специальное ПО (агент) установленное на соответствующие АРМ.

Комментарий Заявителя к ответу Заказчика

Во-первых, не до конца понятно как стоимость внедрения может входить в стоимость отпечатка копии, да еще и вместе с арендой оборудования? Внедрение – эта одна услуга, аренда вторая и покопийное обслуживание – третья.

Во вторых, отправившись на сайт разработчика мы не нашли там ни одного ответа на свои вопросы. И что самое главное, там нет цен. Как узнать сколько стоит лицензия на ПО Принт-ИКС? По совету Заказчика написали запрос с сайта, но на той стороне до сих пор тишина... Функционал системы – такой страницы вообще нет.

Никакой обратной связи о технических характеристиках данного продукта и его стоимости нам получить не удалось. То, что Закупка осуществляется под конкретного производителя программного обеспечения на наш взгляд, очевидно, то, что присутствует факт ограничения конкуренции и абсолютная недоработка технического задания тоже.

ПРОШУ:

1. Вынести предписание об устранении нарушений с внесением изменений в аукционную документацию;
2. Привлечь должностных лиц Заказчика к административной ответственности.

Индивидуальный предприниматель

Воронина А.Л.